
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς προς την Πολεμική Αεροπορία.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 59857/5633/50181/ 
31-12-2013 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας, που αφορά στην 
υπαγωγή της ημεδαπής Εταιρείας «PEOPLECERT 
GLOBAL ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«PEOPLECERT GLOBAL SERVICES A.E.», στις διατά-
ξεις του α.ν. 89/1967.

3 Αύξηση ωραρίου απασχόλησης υπαλλήλων ΙΔΟΧ, 
ειδικότητας ΥΕ Καθαριστών/στριων των  Σχολι-
κών Μονάδων του Δήμου Πειραιά.

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 206/2024 απόφαση Δ.Σ Δή-
μου Ωραιοκάστρου που αφορά σε μόνιμες κυ-
κλοφοριακής ρυθμίσεις στο Δημοτικό οδικό 
δίκτυο του πολεοδομικού συγκροτήματος Ωραι-
οκάστρου στα πλαίσια του έργου «Συγκοινωνιακή 
μελέτη Ωραιοκάστρου».

5 3η Τροποποίηση απόφασης Συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Αποδοχή δωρεάς προς την Πολεμική Αεροπορία.

Με την υπό στοιχεία Φ.954/3082/Σ.666/18 Μαρ 25/
ΓΕΑ/Δ6 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η 

οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), εγκρίθηκε η αποδοχή δωρεάς 
προς την Πολεμική Αεροπορία, ενός (1) σκύλου, ονόματι 
Tobi, φυλής Belgian Shepherd, φύλου αρσενικού, εκτιμω-
μένης αξίας 2.500,00€ πλέον ΦΠΑ, εκ μέρους του ιδιώτη 
Γεωργίου Χατζάκου, για τις ανάγκες της Π.Α.

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 23531 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 59857/5633/50181/ 
31-12-2013 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας, που αφορά στην 
υπαγωγή της ημεδαπής Εταιρείας «PEOPLECERT 
GLOBAL ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «PEOPLECERT GLOBAL SERVICES A.E.», στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 2 αυτού,

2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109, 

3. το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1609

15307

04.04.2025 21:04:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15308 Τεύχος B’ 1609/03.04.2025

4. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-
6ΦΛ) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοποθέτηση Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης»,

6. την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394),

7. την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρί-
ου κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)»  
(Β’ 152),

8. την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν.89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171),

9. Την υπ’ αρ. 59857/5633/50181/31-12-2013 (Β’ 11/2014, 
Β’ 2191/2016, Β’ 1859/2021) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, που αφορά στην 
υπαγωγή της ημεδαπής Εταιρείας «PEOPLECERT GLOBAL 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «PEOPLECERT 
GLOBAL SERVICES A.E.», στις διατάξεις του α.ν. 89/1967,

10. τα υπ’ αρ. οικ. 69095/10-09-2024 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
7595575), 99672/17-12-2024 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8434730), 
16754/25-02-2025 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8481851), και 
21499/14-03-2025 (Απάντηση σε μην. ΠΣΚΕ 8009) αι-
τήματα της ημεδαπής Εταιρείας «PEOPLECERT GLOBAL 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «PEOPLECERT 
GLOBAL SERVICES A.E.», για τροποποίηση της απόφασης 
υπαγωγής με επανεξέταση περιθωρίου κέρδους λόγω 
προσθήκης ληπτριών εταιρειών και μεταβολής των οι-
κονομικών μεγεθών,

11. την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 05-12-2024 (Συ-
νεδρίαση 104η), για την πιστοποίηση του ποσοστού 
κέρδους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η υπ’ αρ. 59857/5633/50181/31-12-2013 (Β’ 11/2014, 
Β’ 2191/2016, Β’ 1859/2021) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, τροποποιείται ως 
ακολούθως:

Α) Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η Εταιρεία έχει ως αποκλειστικό αντικείμενο την 

παροχή υπηρεσιών: α) συμβουλευτικού χαρακτήρα,  

β) κεντρικής λογιστικής υποστήριξης και γ) ελέγχου ποι-
ότητας παραγωγής, προϊόντων, διαδικασιών και υπηρε-
σιών, δ) κατάρτισης μελετών, σχεδίων και συμβάσεων,  
ε) διαφήμισης και μάρκετινγκ στ) επεξεργασίας στοι-
χείων, ζ) ανάπτυξης λογισμικού, προγραμματισμού ηλε-
κτρονικών υπολογιστών και υποστήριξης συστημάτων 
πληροφορικής, η) αποθήκευσης και διαχείρισης αρχείων 
και πληροφοριών, θ) διαχείρισης προμηθευτών, πελατών 
και εφοδιαστικής αλυσίδας μη συμπεριλαμβανομένης 
της εκτέλεσης μεταφορών με ίδια μέσα, ι) διαχείρισης 
και εκπαίδευσης ανθρώπινου δυναμικού, ια) δραστη-
ριοτήτων τηλεφωνικού κέντρου και τηλεφωνικής πλη-
ροφόρησης που βασίζεται σε ηλεκτρονικό υπολογιστή, 
προς τις συνδεδεμένες εταιρείες, κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 1 το α.ν 89/1967: PEOPLECERT INTERNATIONAL 
LTD που εδρεύει στην Κύπρο, PEOPLECERT UK LIMITED 
που εδρεύει στη Μεγ. Βρετανία, PEOPLECERT PERSONEL 
BELGELENDIRME ANONIM SIRKETI με έδρα στην Τουρκία, 
PEOPLECERT QUALIFICATIONS LIMITED με έδρα στη Μεγ. 
Βρετανία, PEOPLECERT HOLDING UK LIMITED με έδρα στη 
Μεγ. Βρετανία, υποκατάστημα στο Ντουμπάι της εταιρείας 
PEOPLECERT INTERNATIONAL LTD, ημεδαπή PEOPLECERT 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε., ημεδαπή PEOPLECERT ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, PEOPLECERT HOLDINGS EUROPE 
LIMITED με έδρα στην Κύπρο, PeopleCert Switzerland 
AG με έδρα στην Ελβετία, DPC LANGUAGECERT INDIA 
PRIVATE LIMITED με έδρας στην Ινδία και PEOPLECERT 
US LLC με έδρα στο Delaware των Η.Π.Α.

Β) Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-

δων και αποσβέσεων της Εταιρείας, πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
επτά και δώδεκα επί τοις εκατό (7,12%)».

Γ) Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:
Η Εταιρεία «PEOPLECERT GLOBAL ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «PEOPLECERT GLOBAL SERVICES 
A.E.» υποχρεώνεται:

α) Να δαπανά ετησίως το ποσό των € 100.000 τουλά-
χιστον, το οποίο θα χρησιμοποιείται αποκλειστικά στην 
κάλυψη των κάθε είδους δαπανών λειτουργίας και μι-
σθοδοσίας του προσωπικού της, και το οποίο θα πρέπει 
να τεκμηριώνεται από αντίστοιχα παραστατικά στοιχεία, 
που πληρούν τις προϋποθέσεις της εκάστοτε ισχύουσας 
φορολογικής νομοθεσίας.

β) Να παρακολουθεί διακριτά τις δαπάνες που αφο-
ρούν υπηρεσίες προς τις επιχειρήσεις εξωτερικού και 
αυτές που αφορούν υπηρεσίες προς τις επιχειρήσεις του 
εσωτερικού της παρ. 2 του άρθρου 1, των πρώτων ανερ-
χόμενων σε ποσοστό κατ’ελάχιστον ενενήντα πέντε τοις 
εκατό (95%) του συνολικού ποσού των ετήσιων δαπανών. 

γ) Να τιμολογεί προς τις επιχειρήσεις της παρ. 2 του 
άρθρου 1, το ποσό των ετήσιων δαπανών της, πλέον του 
προσδιορισθέντος ποσοστού κέρδους.

δ) Να εισπράττει το παραπάνω ποσό κατά το τμήμα 
που αφορά υπηρεσίες σε επιχειρήσεις του εξωτερικού 
μέσω Τραπεζικού εμβάσματος όπως προκύπτει από ΒΕ-
ΒΑΙΩΣΗ αναγνωρισμένης Τράπεζας εσωτερικού, στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15309Τεύχος B’ 1609/03.04.2025

οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό. 

ε) Να απασχολεί προσωπικό τουλάχιστον τεσσάρων 
ατόμων εκ των οποίων ένας υπάλληλος δύναται να απα-
σχολείται με σύμβαση μερικής απασχόλησης.

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) τις 
νέες συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις της απόφασης υπαγωγής, όπως 
τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ 

Ι

Αριθμ. 17749  (3)

Αύξηση ωραρίου απασχόλησης υπαλλήλων ΙΔΟΧ, ειδικότητας ΥΕ Καθαριστών/στριων των  Σχολικών Μο-
νάδων του Δήμου Πειραιά.

Με την υπ’ αρ. 49/11-3-2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά με την οποία τροποποι-
είται η υπ’ αρ. 435/24-10-2024 παλαιότερη απόφαση του ιδίου και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 
του ν. 4368/2016, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 87 παρ. 1 του ν. 4483/2017 (Α’ 107) και 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 5003/2022, με θέμα την αύξηση του ωραρίου, αυξάνεται 
το ωράριο εργασίας από 4 ώρες σε 6 ώρες και 25 λεπτά ημερησίως των κάτωθι υπαλλήλων ΙΔΟΧ, ειδικότητας ΥΕ 
Καθαριστές/στριες Σχολικών Μονάδων, κατόπιν σχετικών αιτήσεών τους.

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ

1 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΝΟΥΡΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 60309/26-9-2024

2 ΔΕΣΠΟΙΝΑ-ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΓΚΙΚΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 60153/25-9-2024

3 ΙΩΑΝΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ ΚΟΣΜΑΣ 60254/26-9-2024

4 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΑΡΑΔΗΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 60956/27-9-2024

5 ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΡΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 60969/27-9-2024

6 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΝΕΡΑΝΤΖΗ ΙΩΑΝΝΗΣ 60380/26-9-2024

7 ΣΟΦΙΑ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 60259/26-9-2024

8 ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΛΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 60765/27-9-2024

(Αρ. βεβ. Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πειραιά: 153/12-2-2025).
(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής:17749/20-3-2025). 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 24591 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 206/2024 απόφαση Δ.Σ Δήμου Ωραιοκάστρου που αφορά σε μόνιμες κυκλοφορια-
κής ρυθμίσεις στο Δημοτικό οδικό δίκτυο του πολεοδομικού συγκροτήματος Ωραιοκάστρου στα πλαίσια 
του έργου «Συγκοινωνιακή μελέτη Ωραιοκάστρου».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014 και ισχύει,

2. τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15310 Τεύχος B’ 1609/03.04.2025

3. τα β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 
οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις του 
ν. 3155/1955 περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών» 
(Α’ 47),

4. την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293),

5. το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων»,

6. την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ),

7. το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197),

8. τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

9. τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237),

10. τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), 

11. τις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ),
12. το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235),
13. την υπ’  αρ.  86781/19-12-2022 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183),

14. την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή 
Γραμματέα” στους προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία μας 
η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 47).

15. την υπ’ αρ. 25471/4-12-2024 έγγραφο της Δ.Τ.Υ 

του Δήμου Ωραιοκάστρου με το οποίο διαβιβάζεται 
στην υπηρεσία μας η απόφαση Δ.Σ του θέματος, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπάνω έγγρα-
φο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 5-12-2024 
και έλαβε τον υπ’ αρ. 121386,

16. το υπ’ αρ. 125419/17-12-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία υπ’ αρ. 206/25-11-2024 (ΑΔΑ: 9ΤΠ1ΩΗΖ-914) 
απόφαση Δ.Σ.του θέματος ελεγμένη ως προς το νομό-
τυπο της διαδικασίας έκδοσής της,

17. το υπ’ αρ. 8258/28-1-2025 εγγραφο της υπηρεσίας 
μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία και 
διευκρινήσεις επι των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων όπως 
εγκρίνονται με την απόφαση Δ.Σ του θέματος,

18. το υπ’ αρ. 4453/4-3-2025 έγγραφο της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ωραιοκάστρου με το οποίο δι-
αβιβάζονται στην υπηρεσία συμπληρωματικά στοιχεία 
και αποστέλλεται εκ νέου η κυκλοφοριακή μελέτη που 
συνοδεύει τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως εγκρίθη-
καν με την ΑΔΣ του θέματος. Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 4/3/2025 με 
υπ’ αρ. 18794,

19. το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
της παρούσης δεν επηρεάζεται η λειτουργία των μέσων 
μαζικής μεταφοράς,

20. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού,

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλλουν στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλο-
φοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 206/2024 απόφασης Δ.Σ Δήμου 
Ωραιοκάστρου που αφορά σε μόνιμες κυκλοφοριακής 
ρυθμίσεις στο Δημοτικό οδικό δίκτυο του πολεοδομικού 
συγκροτήματος Ωραιοκάστρου στα πλαίσια του έργου 
«Συγκοινωνιακή μελέτη Ωραιοκάστρου». Πιο συγκεκρι-
μένα, με την απόφαση ΔΣ του θέματος εγκρίνονται μονο-
δρομήσεις και αντιδρομήσεις οδικών τμημάτων, αλλαγές 
στο καθεστώς στάθμευσης και καθορίζονται προτεραιό-
τητες, στο Δημοτικό οδικού δίκτυο Ωραιοκάστρου.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την ΑΔΣ υπάρχει στην κυκλοφορια-
κή μελέτη που τη συνοδεύει και εστάλησαν στην υπηρε-
σία μας με το 15ο και 18ο σχετ., εφόσον δεν αντίκεινται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15311Τεύχος B’ 1609/03.04.2025

Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

2. Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχουν τροποποι-
ηθεί και ισχύουν με το άρθρο 17 του ν. 4784/16-3-2021 
(Α΄40).

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Ωραιοκάστρου ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας στο Δημοτικό οδικό δίκτυο 
και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρμογής των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Η παρούσα φορά στην έγκριση του μέτρου ρύθμισης 
της κυκλοφορίας Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και 
χωροθέτηση της κατάλληλης σήμανσης των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Μαρτίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 506 (5)

3η Τροποποίηση απόφασης Συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως του άρθρου 29 και την παρ. 12 του άρ-
θρου 63 αυτού,

2. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχεί-
ρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 
και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ 
αυτού,

3. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής,

4. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1296/2013,

5. την υπ’ αρ. C (2021) 5617 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29-7-2021 για την έγκριση 
της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης με την Ελληνική Δη-
μοκρατία,

6. την υπ’ αρ. C(2022) 6252 final/29-8-2022 Εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο 
του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απα-
σχόληση» στην Ελλάδα,

7. την υπ’ αρ. 68317/5-7-2022 υπουργική απόφαση 
«Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος “Νότιο Αιγαίο” σύμφωνα με την παρ. 10 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάστα-
ση της υπό στοιχεία 32666/ΕΥΘΥ 324/23.03.2015 (Β’ 717) 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 3597),

8. την υπ’ αρ. 2685/9-9-2022 (Β’ 4998) απόφαση συ-
γκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027,

9. την υπ’ αρ. 1431/20-4-2023 απόφαση 1η Τροποποί-
ηση απόφασης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακο-
λούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027, (Β’ 2855) απόφαση,

10. την υπ’ αρ.1017/19-4-2024 “2η Τροποποίηση από-
φασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 
2021-2027” (Β’ 2637),

11. την με α.π. 485/21-02-2025 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ»,

12. το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού,

13. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15312 Τεύχος B’ 1609/03.04.2025

Άρθρο 1 
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027, 
αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 
είναι ο Περιφερειάρχης, ο οποίος αναπληρώνεται στα 
καθήκοντά του από Αντιπεριφερειάρχη.

I. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού
1. Η Γενική Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περι-

φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή τον Προϊ-
στάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Περιφερει-
ακών Προγραμμάτων 

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», με αναπληρωτή 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας 

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (EΥΣΕΚΤ)

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας

10. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ 
11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού 

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 
υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά με την 
εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 
του ν. 4914/2022 (B΄ 61).

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας

16. Εκπρόσωπος της  Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιώτικης Πολιτικής

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

20. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

21. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ)

22. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
(ΠΕΔ) Νοτίου Αιγαίου

23. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ)

24. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-
πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

25. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 
Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας

26. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-
ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ)

27. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ)

28. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας
29. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ)
30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE)
31. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ)
32. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ)
33. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ)
34. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ)
35. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ)
36. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ)
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής & 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ)
38. Εκπρόσωπος Ένωσης Φορέων ΚΑΛΟ Νοτίου Αι-

γαίου
39. Εκπρόσωπος Πανελλήνιου Δικτύου Οικολογικών 

Οργανώσεων
40. Εκπρόσωπος Μ.Κ.Ο. «Cyclades Preservation Funs» 

ΑΜΚΕ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15313Τεύχος B’ 1609/03.04.2025

41. Εκπρόσωπος Πανεπιστημίου Αιγαίου
42. Εκπρόσωπος Ομοσπονδίας Ελλήνων Ρομά.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του Προγράμματος 
43. Εκπρόσωπος ΕΦΕΠΑΕ (ΕΛΑΝΕΤ) 
44. Εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δι-

αχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτε-
ρικών Υποθέσεων

45. Εκπρόσωπος ΟΧΕ Μικρών Νησιών Δωδεκανήσου
46. Εκπρόσωπος ΟΧΕ Μικρών Νησιών Κυκλάδων
47. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Πόθιας - Χώρας Καλύμνου
48. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Πόλης Κω
49. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Χώρας Νάξου
50. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Ερμούπολης
II. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-

κού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 συμμε-
τέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ)

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων
6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ)

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)

8. Εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ - ΧΕ)

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δι-
καιούχων»

10. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-
ντονισμού και Παρακολούθησης Εθνικής Στρατηγικής 
«Έξυπνης Εξειδίκευσης»

11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

III. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
«ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστο-
ποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμ-
ματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» τον εκπρόσωπο και τον αναπλη-
ρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν 
για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙ-
ΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά, που 
υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κω-
λύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετο-
χή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για 
συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση. 

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2 
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 και ασκεί τα 
καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 2021/1060. 

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει: 
α) την πορεία προς την υλοποίηση του Προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

Προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,

γ) τη συμβολή του Προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του Προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για τα 
χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στο άρθρο 58 
παρ. 3 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής που αναφέ-
ρεται στο άρθρο 59 παρ. 1 του Καν. 1060/2021, εφόσον 
συντρέχει σχετική περίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής,
ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 

στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,
η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 

και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περι-
όδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρτη 
Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των Ηνω-
μένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με ανα-
πηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υποβάλ-
λονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 69, 
παρ. 7ε του Kαν. 1060/2021), ενημερώνεται η Επιτροπή 
Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, υποβάλλονται προς 
αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν τις 
προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγγελιών και μη συμ-
μόρφωσης,

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του Προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν. 1060/2021 ή των 
πόρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Καν. 1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει: 
α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 στοιχεία β), γ) και 
δ) του Καν. 2021/1060. 

β) την τελική έκθεση επιδόσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15314 Τεύχος B’ 1609/03.04.2025

γ) το σχέδιο αξιολόγησης του Προγράμματος και κάθε 
τροποποίησή του.

δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τρο-
ποποίηση του Προγράμματος, μεταξύ άλλων για μετα-
φορές πόρων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 και το 
άρθρο 26 του Καν. 2021/1060.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 για την άσκη-
ση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης 
για όλες τις παρεμβάσεις του Περιφερειακού Προγράμ-
ματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα 
πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επι-
λογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμέ-
νου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας 
και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3 
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «ΝΟ-
ΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού. 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της. 

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ» είναι αρμόδια για την προετοιμασία της απαραί-
τητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των συνεδριάσε-
ων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την εξαγωγή των 
συμπερασμάτων και των πρακτικών των συνεδριάσεων, 
καθώς και για την εφαρμογή των αποφάσεών της. 

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 
2021-2027.

Άρθρο 4 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 24 Φεβρουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02016090304250008*


